
ru
TECHNISCHE UNIVERSITÄT WIEN

DISSERTATION

ENTWICKLUNG EINER METHODE FÜR DEN TECHNISCH
WIRTSCHAFTLICHEN VERGLEICH VON ABWASSERREINIGUNGSANLAGEN

ALS GRUNDLAGE FÜR EINE KOSTENOPTIMIERUNG

ausgeführt zum Zwecke der Erlangung des akademischen Grades eines Doktors der

technischen Wissenschaften unter der Leitung von

o.Univ.Prof.Dipl.-Ing.Dr. Helmut Kroiß

Institutsnummer: 2261

Institut für Wassergüte und Abfall Wirtschaft

eingereicht an der Technischen Universität Wien

Fakultät für Bauingenieurwesen

von

Stefan Lindtner

Matr.Nr.: 9140637

Obere Augartenstraße 18/10/32, 1020 Wien

Wien, im Oktober 2003

 
 
Die approbierte Originalversion dieser Dissertation ist an der Hauptbibliothek 
[...]
Schulz, A. und Leuenberger, P. (2002): Benchmarking in der Abwasserentsorgung am
Beispiel der Emscher Genossenschaft und der ARA Region Bern AG. 58. VSA-
Hauptmitgliederversammlung vom 19.4.2002, Basel.

Schulz, A., Schön, J., Schauerte, H., Graf, P. und Averkamp, W. (1998): Benchmarking in
der Abwasserbehnadlung. Korrespondenz Abwasser(12), 2297-2302.

Schweighofer, P. (1994): Möglichkeiten der Plausibilitätsprüfung von Messwerten, Wiener
Mitteilungen Wasser - Abwasser-Gewässer, Band 176, Seiten G1-G42.

Staud, J. (2001): Geschäftsprozessanalyse. 2. Auflage, Springer, Berlin.

Stegmann, B. (2002): Benchmarking als Instrument einer New Public Management-
orientierten Controllingkonzeption für kommunale Abfallwirtschaftsbetriebe.

Stemplewski, J., Schulz, A. und Schön, J. (2000): Benchmarking-An approach to efficiency
enhancement in planning, construcion and operation ofwastewater treatment
plants. 1st Wordl Water Congress of International Water Association (IWA), Paris.

Wibbe, S. (1999): Benchmarking in der Abwasserwirtschaft. Korrespondenz Abwasser(9),
1432-1436.

Wiesmann, J. (1999): Neue Wege zum Benchmarking für Betreiber. ATV-Bundes- und
Landesgruppentreffen, Mainz.

Zerres, P. (2000): Kommunale Produktbörse Baden-Würtenberg - Produkt "Reinigung von
Abwasser". Jahresbesprechung der Lehrer der Kläranlagennachbarschaften der
ATV-DVWK-Landesverbandes Baden-Würtenberg, Stuttgart.

Zessner, M. und Lindtner, S. (2003): A method for load estimations of municipal point
source pollution. 5th international biennial conference and exhipition, Olomouc.

Zillich, G., Burmester, M. und Robisch, H. (2002): Abwasserkostenminimierung auf der
Basis von Kennzahlen (ABKOM). Abschlußbericht der Stufe 2, Kommunale
Umwelt-AktioN U.A.N., Hannover.

Zimmermann, G. (1992): Prozeßorientierte Kostenrechnung in der öffentlichen
Verwaltung. Controlling^), 192-202.

129





ANHANG

ANHANG

In dieser Arbeit wurde, ausgehend von den Erkenntnissen des Benchmarking-

Forschungsprojektes, eine modifizierte und erweiterte Benchmarking Methode erarbeitet.

Die Veröffentlichung von konkreten Benchmarks, Benchmarkanlagen und Benchmark-

bereichen auf Basis der vorgestellten Methode wird nach Anwendung der Methode in der

Praxis in separaten Publikationen folgen.

Um einerseits einen Eindruck von der Darstellungsform der Ergebnisse zu vermitteln, und

andererseits die wesentlichsten Ergebnisse des Forschungsprojektes noch einmal

darzustellen, wird in diesem Anhang jener Teil eines Individualberichtes des

Benchmarking-Forschungsprojektes veröffentlicht, der die wesentlichsten Ergebnisse des

Bereiches Abwasserreinigung aus technischer Sicht umfasst.

Der Inhalt dieses Musterberichtes zeigt die grafische Darstellung der Plausibilitätsprüfung

mittels Massenbilanzen, die Ergebnisse der spezifischen Betriebs-, Kapital- und

Jahreskosten sowie der spezifischen Prozesskosten der Betriebs- und Kapitalkosten.

Abschließend wird aufgrund des Vergleiches mit der Benchmarkanlage der Gruppe

dargestellt, in welchen Prozessen für die Beispielanlage Handlungsbedarf besteht und mit

welchem theoretischen Einsparungspotenzial im jeweiligen Prozess gerechnet werden

kann.

A1 PLAUSIBILITATSKONTROLLE

Ein wesentliches Element bei der Prüfung der Kläranlagendaten auf Plausibilität stellt die

Methode der Massenbilanzierung dar. Für die detaillierte Beschreibung dieser Methode

wird auf die Literatur verwiesen. Im Folgenden wird ausschließlich auf Besonderheiten der

CSB-, Stickstoff- und Phosphor-Massenbilanzen in den Abbildungen A-l bis A-3

eingegangen. Die Plausibilitätsprüfung der Daten wird mit Hilfe der grafischen

Darstellung der Massenbilanzen veranschaulicht und somit vereinfacht.

In den schematischen Darstellungen der Abwasserreinigungsanlage sind die vier Prozesse

durch unterschiedliche Farben dargestellt. Aus den Abbildungen können nicht nur die

Stoffflüsse abgelesen werden, sondern es sind auch Größe und Art der maschinellen und

baulichen Einrichtungen ersichtlich. Die als dünne schwarze Pfeile dargestellten

Stoffflüsse beziehen sich auf Konditionierungsmittel, Rechen- und Sandfanggut sowie

Fäkalien und Kanalräumgut. Die für den jeweiligen Prozess erforderliche elektrische

A 1



ANHANG

Energie (welche von den Anlagenbetreibern angegeben wurde) wurde neben jedem

Prozess eingetragen. Bei den Pump- und Hebewerken wurde der berechnete

Energieverbrauch einerseits mit Hilfe der Anschlussleistung und der Laufzeit, und

andererseits aufgrund der Fördermenge sowie -höhe berechnet sowie in die Abbildungen

eingetragen.

Die drei Abbildungen stellen die Massenströme der drei Stoffgruppen CSB, N und P in

unterschiedlichen Farben dar. Die Breite der Pfeile ist proportional zur Fracht, wobei die

Zulauffracht als Referenzwert (100 Prozent) dient. Die Bilanz für einen Prozess ist dann

ausgeglichen, wenn die Summe der Input-Frachten gleich jener der Output-Frachten ist.

Grundsätzlich wurden für die Erstellung der Bilanzen die zur Verfügung gestellten Daten

verwendet.

Hinsichtlich der CSB-Massenbilanz ist besonders zu betonen, dass für die Berechnung von

OVC (jener Anteil des abgebauten CSB, der die Biologie gasförmig verlässt) der

angenommene Sauerstoffertrag (Op) je nach Belüftungssystem zwischen 1,35 und 3,8

variiert wurde, um eine möglichst ausgeglichene CSB-Bilanz zu erhalten. Bei den

Anlagen, die den Glühverlust bestimmen, wurde die CSB-Fracht des Schlammes aus der

oTS-Fracht (CSB=oTS*l,42) berechnet, andernfalls wurde ein Glühverlust aus

Erfahrungswerten angenommen.

Bei den Stickstoff- und Phosphormassenbilanzen wurden vor allem die Frachten im Zu-

und Ablauf sowie im Klärschlamm berechnet. In der Schlammlinie wurde für den Fall,

dass keine Rückflüsse aus der Schlammbehandlung angegeben wurden, davon

ausgegangen, dass sich die Phosphor- und Stickstofffracht im Prozess 4 nicht ändert. Bei

Anlagen mit Vorklärung wurde die N- und P-Fracht des Primärschlammes mit 10 Prozent

der Zulauffracht abgeschätzt. Die Verteilung der N- und P-Frachten innerhalb des

Prozesses 3 wurde ausgehend vom Primärschlamm vorgenommen. Bei Anlagen ohne

Vorklärung wurden die N- und P-Frachten aufgrund der Verteilung der TS-Frachten im

Prozess 3 eingeschätzt. Die sich aufgrund der beschriebenen Vorgangsweise ergebenden

Ungenauigkeiten bei der Stickstoff- und Phosphorbilanz sind jedoch von untergeordneter

Bedeutung, da für die Beurteilung der Datengüte vor allem die Massenbilanz, bezogen auf

die gesamte Abwasserreinigungsanlage, relevant ist. Die Stickstofffracht, die die

Kläranlage als Stickstoffgas verlässt, wurde aus den aufgrund der angegebenen Daten

erforderlichen denitrifizierten Stickstofffracht berechnet.

Abschließend sei darauf hingewiesen, dass die grafischen Darstellungen der

Massenbilanzen einerseits das Ziel haben die Stoffflüsse auf ihrer Anlage möglichst

übersichtlich darzustellen, andererseits aber auch als Anregung für die Verwendung der

Methode der Massenbilanzierung verstanden werden sollen.

A 2



ANHANG

CSB kg/d
Ohoch-1 ©mtttd-2 O niedrig-3

(3369 m'/a)

(20m'/a)

CSB» 4273 kg/d

50kWh/d

Obernahmcslalion
(Ffikalien/Senkgrubcn)

Steuerung / Regelung

Zdl-Pausc (variabel)

Denitrifikation

vorgeschaltet, intermittierend simultan

IT Vorklärbecken

820 m'

CSB= 1365 kg/d

Kanalräumgutübcrnahmes talion

Rechengutwfische Sandfanggut- wasche

Fcttübemahmc (SOmVa)

Flachenbeluftung (5100 m1)

DDQQ Rcchcngutanfall (8.1,5 m'/a) Sandfangräumgut (14,07 m'/a)

u u er

1402 kgTS/d landwirtsch. Verwertung entwässerter Schlamm,

Schlammvenvcrtung und Entsorgung

CSB= 781 kg/d

•ooxpogo
JQQ O(T OO

Nachklärbecken

A - 1 8 0 0 m"

V - 5700 m'

CSB- 223 kg/d;

CaO andere

(207000 kg/a) (75000 kg/a)
(567 kg/d) (205 kg/d)

1770 h/a \ CSB= 844 kg/d

>fh beiS%TS

Kammerfilterpresse

Nacheindtckcr

290 m1

Entwässerung

Abbildung A-l: Grafische Darstellung der CSB-Massenbilanz einer Kläranlage

CSB= 764 kg/d

r Berechnet aus: \ O

AnschhiBleistung und Laufzeit 168 kWh/d /Gasmotor^

Q-RS und Farderhöhe 125 kwh/d

CSB= 445 kg/d

CSB= 1206 kg/d

CSB- 844 kg/d

A3



ANHANG

I Ohodi-l ©rnttd-Z QnJtdrtQ-3
Steuerung /Regelung

Zeit-I>iiuse (variabel)

Denitrifikation
vorgeschaltet, intermittierend simultan

Obemahmestation
(Fäkalten/Scnkgruben)

Nachklärbecken

A= 1800 m"

V» 5700 m1Kanalraumgutubcrnahmcstalion V-SIOOm"
TS= 3,6 kg/m'

l-TS=22,9d

ooo ocP8ooobelüfteter
Lfingssandfang

Fetlübcmahmc (SOmVa)

Rcchcngutanfall (83,5 m Va) Sandfangräumgut (14,07 m Va)

1402 kgTS/d landwirtsch. Verwertung entwässerter Schlamm

Schlammverwertung und Entsorgung

(207000 kg/a) (75000 kg/a)

:(567kg/d) (205kg/d)

6mI/h bei5%TS
Kammerfilterpresse

<c

Abbildung A-2: Grafische Darstellung der N-Massenbilanz einer Kläranlage

A4



ANHANG

P kg/d
Plausibililät

I Ohoch-1 Omt td -2 ©niedrig-3
IO54kWh/d

369 mVa)

;20 m'/a)

P= 54 kg/d

Übemahmeslation
(Fäkalien/Senkgrubcn)

Kanaträumgutübemahmeslalion

Rechengutwäsche

belüfteter
Lfingssandfang

Sandfanggut- wasche

Fettübernahme (50tn'/a)

u

Kcllanfall (20 mVa)

DDDQ
er

Rcchcngulanfall (83,5 mVa) Sandfangräumgut (14,07 mVa)

er

1402 kgTS/d landwinsch. Verwertung entwässcrlcr Schlamm,

Schlammvciwcrtung und Entsorgung

P - 3 3 kg/d

1770 h/a P= 33 kg/d
(207000 kg/a) (75000 kg/a)

(567 kg/d) (205 kg/d)

Kamiïierfilterpressc
EnlwässcninR

P= 54 kg/d

P-Okg/d

Abbildung A-3: Grafische Darstellung der P-Massenbilanz einer Kläranlage

Vorklärbecken

820 m'

CSB-EmfenungJ»»

P=5kg/d

P= 5 kg/d

P» 4 kg/d!

P= 28 kg/d

Ansdihiüieistung und Laufzeit 168 kWh/d / G a s m o t o A

Q-R$imdFSnlciti«iel2Sk\Wd ( Gebläse )

beheizter
Faulbehälter

P= 33 kg/d

A5



ANHANG

A 2 ERGEBNISSE DER BETRIEBS-, KAPITAL- UND JAHRESKOSTEN DER

ABWASSERREINIGUNGSANLAGE

Für die drei Kostenbereiche Kapital-, Betriebs- und Jahreskosten wurden spezifische Kosten

ermittelt. An dieser Stelle wird nochmals darauf hingewiesen, dass für die Jahreskosten, für

die Gesamtbetriebskosten und für die Betriebskosten der vier Prozesse EW-CSB110 als

Bezugsgröße verwendet wurde. Für die Kapitalkosten insgesamt und jene des Prozesses 2

wurde EWnorm-Ausbau als Bezugsgröße verwendet, für die Prozesse 1, 3 und 4 die EW-

Ausbau (siehe Tabelle A-l).

Tabelle A-l: Verwendete Bezugsgrößen

Kapitalkosten Betriebskosten
Gesamt EWnorm-Ausbau

Prozess 1 EW-Ausbau

Prozess 2 EWnorm-Ausbau EW-CSB110

Prozess 3
Prozess 4

EW-Ausbau

In den folgenden Abbildungen A-4 bis A-l6 (siehe ab Seite A 12) wurden die spezifischen

Kosten für jede Gruppe der Größe nach gereiht und grafisch dargestellt. Den Abbildungen

können nicht nur die jeweiligen Benchmarks entnommen werden, sondern auch ein

Benchmarkbereich der jeweiligen Gruppen bei den Betriebs-, Kapital- und Jahreskosten

sowie der Median der Gruppen bei den Teilprozessen als Orientierungsmaßstab.

Die spezifischen Kosten der Beispielanlage wurden in den Abbildungen einerseits durch eine

blaue Umrandung, und andererseits durch die Kennzeichnung „TN" (= Teilnehmer) an der X-

Achse hervorgehoben.

A 6



ANHANG

A 2.1 Ergebnisse der Betriebskostenauswertung

A2.1.1 Ergebnisse der Gesamtbetriebskosten

In Abbildung A-l (siehe Seite A 12) sind die Gesamtbetriebskosten, gereiht nach der Höhe

der spezifischen Kosten, sowie der Benchmarkbereich gruppenweise dargestellt. Als

zusätzliche Information sind einerseits jene Anlagen, die die 1. AEVkA nicht einhalten, und

andererseits jene Anlagen, die Benchmark sind, gekennzeichnet. Alle Anlagen, die unterhalb

der Benchmarklinie liegen und keine Kennzeichnung aufweisen, haben zwar niedrige

spezifische Betriebskosten, kommen aber entweder aufgrund von starkem gewerblichen bzw.

industriellen Einfluss nicht als Benchmarkanlagen in Frage (N/CSB Kennzeichnung an der

Abszisse) oder weisen im Untersuchungsjahr 1999 eine Datenlage auf, die als nicht

ausreichend abgesichert angesehen wird.

Um zu sehen, ob bei den Betriebskosten Unterschiede zwischen Anlagen mit simultaner und

getrennter Stabilisierung bestehen, wurden Anlagen mit simultaner aerober Stabilisierung mit

einem schwarzen Rahmen gekennzeichnet. Um die Anonymität der Teilnehmer wahren zu

können, wurde bei der Gruppe 1 auf die Kennzeichnung der Art der Stabilisierung verzichtet.

Auf den Vergleich der Verfahren wird noch näher eingegangen.

Tabelle A-2: Höhe des Benchmarkbereiches und des Medians der Betriebskosten der Gruppen 1

bis 5 sowie Betriebskosten des Teilnehmers

[ATS/EW-CSB110]

Benchmarkbereich

Gruppenmedian

Teilnehmer

Gruppe 1

303

407

-

Gruppe 2

258

339

-

Gruppe 3

219

234

-

Gruppe 4

175

175

160

Gruppe 5

142

164

-

[Euro/EW-CSB110]

B enchmarkbere ich

Gruppenmedian

Teilnehmer

Gruppe 1

22

30

-

Gruppe 2

19

25

-

Gruppe 3

16

17

-

Gruppe 4

13

13

12

Gruppe 5

10

12

-

In der Tabelle A-2 wurde einerseits der Benchmarkbereich, und andererseits der Median der

einzelnen Gruppen zusammengefasst.

A 7



ANHANG

A 2.1.2 Ergebnisse der Betriebskostenauswertung der Prozesse 1 bis 4

Beim Prozess 1 der Gruppe 1 zeigt sich ein Hauptproblem bei kleinen Anlagen, das in der

Aufteilung der Kosten auf die Einzelprozesse liegt.

In Tabelle A-3 wurden einerseits die Benchmarks, und andererseits die Mediane der

einzelnen Gruppe zusammengestellt.

Tabelle A-3: Höhe des Benchmarkbereiches und des Medians der Betriebskosten der Gruppen 1

bis 5 sowie Betriebskosten des Teilnehmers des Prozesses 1

[ATS/EW-CSB110]

Benchmark Pl

Gruppenmedian Pl

Teilnehmer

[Euro/E W-CSB110]

Benchmark Pl

Gruppenmedian Pl

Teilnehmer

Gruppe 1

16

77

-

Gruppe 1

1,16

5,60

-

Gruppe 2

23

42

-

Gruppe 2

1,67

3,05

-

Gruppe 3

19

24

-

Gruppe 3

1,38

1,74

-

Gruppe 4

14

18

14

Gruppe 4

1,02

1,31

1,02

Gruppe 5

12

18

-

Gruppe 5

0,87

1,31

-

Bei der Bestimmung der Benchmark des Prozesses 2 ist zu berücksichtigen, dass simultan

stabilisierende und getrennt stabilisierende Anlagen miteinander verglichen werden. Bei der

Benchmarkfestlegung muss daher darauf Rücksicht genommen werden, um welchen

Anlagentyp es sich handelt. Bei den Gruppen 1 und 2 kommen ausschließlich Anlagen mit

simultaner aerober Stabilisierung als Benchmark in Frage. Bei der Gruppe 3 ergibt sich der

interessante Fall, dass eine Anlage mit simultaner aerober Stabilisierung und eine mit Faulung

in etwa dieselben spezifischen Kosten aufweisen. In diesem Fall ist die Anlage mit simultaner

aerober Stabilisierung effizienter, weil bei gleichen Kosten die Schlammstabilisierung bereits

erfolgt ist und aufgrund des höheren Schlammalters die Reinigungsleistung besser sein kann.

Durch die Addition der spezifischen Kosten der Prozesse 2 und 3 kann diese Überlegung

leicht nachvollzogen werden. Bei den Gruppen 4 und 5 sind jeweils Anlagen mit Faulung

eindeutig als Benchmark auszuweisen. Diese beiden Anlagen haben auch bei der Summe der

spezifischen Kosten der Prozesse 2 und 3 jeweils die niedrigsten Betriebskosten.

A 8



ANHANG

Tabelle A-4: Höhe des Benchmarkbereiches und des Medians der Betriebskosten der Gruppen 1 bis

5 sowie Betriebskosten des Teilnehmers des Prozesses 2

[ATS/EW-CSB110]

Benchmark P2

Gruppenmedian P2

Teilnehmer

[Euro/EW-CSBllO]

Benchmark P2

Gruppenmedian P2

Teilnehmer

Gruppe 1

137

150

-

Gruppe 1

9,96

10,90

-

Gruppe 2

112

118

-

Gruppe 2

8,14

8,58

-

Gruppe 3

89

89

-

Gruppe 3

6,47

6,47

-

Gruppe 4

43

61

61

Gruppe 4

3,12

4,43

4,43

Gruppe 5

32

56

-

Gruppe 5

2,33

4,07

-

Beim Prozess 3 Schlammeindickung und Stabilisierung haben definitionsgemäß nur jene

Anlagen spezifische Kosten, deren Schlamm getrennt stabilisiert wird. In der Abbildung A-7

wurde zur Unterscheidung von Anlagen mit Faulung und getrennter aerober Stabilisierung

letztere dick strichliert umrandet. Wie aus Abbildung A-7 ersichtlich, kommen von den

insgesamt 10 Anlagen mit getrennter aerober Stabilisierung nur vier Anlagen als Benchmark

in Frage. Eine gemeinsame Benchmark von Anlagen mit und ohne Faulung hat keinen Sinn,

weil man sich für die Auffindung von Einsparungspotenzialen an Anlagen gleicher

Stabilisierungsart orientieren muss. Zusätzlich hat sich gezeigt, dass vor allem die